
 

 

www.mprs.mp.br 

http://www.mprs.mp.br/


 

 
 

2 
 
 

 
 

PORTARIA Nº 167/2022 - PF 
EXTINÇÃO ADMINISTRATIVA 

  
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que 
lhe conferem os artigos 66 e 69 do Código Civil; artigo 765 do 
Código de Processo Civil e artigos 43 e 45 do Provimento nº 
72/2008-PGJ, desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a 
extinção administrativa da FUNDAÇÃO PIONEIROS, com sede em 
Uruguaiana, RS, em conformidade com o que consta no 
PR.00031.00800/2019-4. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
agosto de 2022. 
RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 
Procurador de Fundações. 

 

 

 

 

BOLETIM N. 287/2022 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 09 de agosto de 2022, a Portaria n.º 
3039/2022/SUBADM, que designou o Dr. BILL JERÔNIMO 
SCHERER, ID n.º 3450643, como Diretor da Promotoria de Justiça 
de Soledade (PR.02448.00040/2022-4 – Port. 3374/2022/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 09 de agosto de 2022 a 30 de junho de 2023, ou 
ulterior deliberação, a Dra. MELISSA STEIN SCHARNBERG, ID n.º 
3449610, como Diretora da Promotoria de Justiça de Soledade 
(PR.02448.00040/2022-4 – Port. 3375/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- BETTINA ZUCCARELLI MATTOS, para exercer o cargo em 
comissão de Assessor de Promotor de Justiça III, CC-06, deste 
Órgão (PR.00830.00126/2022-1 – Port. 3378/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de 
agosto de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico n.º 50/2022 (PGEA nº 00583.000.017/2022) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Registro de Preços, por 12 
(doze) meses, de gêneros alimentícios para coffee break, conforme 
especificações constantes deste Edital e seus anexos. Data e 
horário de abertura das propostas: 31/08/2022, às 10 horas. Data 
e horário de início da disputa de preços: 31/08/2022, às 14 
horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 
página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 

licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual nº 13.191/09, Lei 
n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
agosto de 2022. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 
 
(1) Pregão Eletrônico n.º 51/2022 (PGEA nº 01236.000.239/2022) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de equipamentos de 
vídeo e acessórios para o auditório da sede do Ministério Público do 
Estado do Rio Grande do Sul, conforme especificações constantes 
do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 
propostas: 24/08/2022, às 10 horas. Data e horário de início da 
disputa de preços: 24/08/2022, às 14 horas.  
(2) Pregão Eletrônico n.º 52/2022 (PGEA nº 02459.000.191/2022) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Registro de Preços de 
armários de aço, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
25/08/2022, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 25/08/2022, às 14 horas.  
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 
8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
agosto de 2022. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 

 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES 
 
(1) Pregão Eletrônico n.º 53/2022 (PGEA nº 02459.000.279/2022) 
Tipo: Menor preço por item. Objeto: Aquisição de materiais de 
expediente diversos, conforme especificações constantes do Edital 
e seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
26/08/2022, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 26/08/2022, às 14 horas.  
(2) Pregão Eletrônico n.º 54/2022 (PGEA nº 01236.000.291/2022) 
Tipo: Menor preço. Objeto: Aquisição de leitores/gravadores 
externos de DVD, conforme especificações constantes do Edital e 
seus Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 
29/08/2022, às 10 horas. Data e horário de início da disputa de 
preços: 29/08/2022, às 14 horas.  
Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na página: 
https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e www.pregaobanrisul.com.br. 
Informações gerais: licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei 
Estadual nº 13.191/09, Lei n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 
8.666/93. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 de 
agosto de 2022. 
MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 
Pregoeiro. 

 

 

 

 
BOLETIM N. 22/2022 

 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º 
do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br


 

 
 

3 
 
 

Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01708.000.950/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Procedimento 
instaurado para acompanhar as FICAIs online em andamento no 
Município de Agudo.. INVESTIGADO(S): Município de Agudo. 
LOCAL DO FATO: Agudo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01708.000.951/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniela Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Procedimento 
instaurado por determinação da Sra. Promotora de Justiça, com a 
finalidade de acompanhar as FICAIs online em andamento no 
Município de Paraíso do Sul/RS.. INVESTIGADO(S): Município de 
Paraíso do Sul. LOCAL DO FATO: Agudo. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01718.000.236/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Neidemar José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Arvorezinha - 
Neidemar José Fachinetto. OBJETO: Acompanhar a implantação do 
programa de famílias acolhedoras do Município de Arvorezinha.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Arvorezinha/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01718.000.066/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Neidemar José Fachinetto. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj da Promotoria de Arvorezinha - 
Neidemar José Fachinetto. OBJETO: Acompanhamento do 
processo eleitoral para eleição de suplentes para conselheiros 
tutelares do Município de Arvorezinha.. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: ARVOREZINHA. CAO comunicado: 
CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00731.004.001/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26. 
OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - Chuvisca 2022. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00731.004.002/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26. 

OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - Cristal 2022. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00731.004.004/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26. 
OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - Camaquã 2022. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00731.004.000/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26. 
OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - Arambaré 2022. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00731.004.003/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 26. 
OBJETO: FICAIs - Atuação Coletiva - Dom Feliciano 2022. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01826.000.383/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Francisco Saldanha Lauenstein. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Camaquã. OBJETO: Fiscalizar a ILPI Residencial 
Paraíso, de propriedade de Regina Alves Machado, situada na Rua 
São Lourenço do Sul n.º 124, em Cristal/RS.. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Cristal. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01445.000.089/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Feliz. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Cíntia Foster de Almeida. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Feliz. OBJETO: Acompanhamento da 
eleição complementar para o CT de Vale Real - ausência de 
suplente.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Feliz. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01774.000.229/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Gramado. 
OBJETO: Projeto Alquimia II: perdimento e recuperação de 
smartphones.. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 



 

 
 

4 
 
 

FATO: Gramado/RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00890.004.461/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami 
da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 17. OBJETO: Projeto Façanhas: 
acompanhar alunos que estão em distorção idade-série na rede 
estadual. INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL 
DO FATO: Estado do Rio Grande do Sul. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01646.000.121/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Acompanhar as questões relativas ao 
piso salarial do magistério no Município de Estância Velha. 
INVESTIGADO(S): Município de Estância Velha. LOCAL DO FATO: 
Estância Velha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01589.000.622/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Averiguar falta de professores na 
Escola Monteiro Lobato (CIMOL) no Município de Taquara.. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Taquara. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00902.000.725/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carla Lara Adami da Silva. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 17. OBJETO: Falta de monitores em Sapucaia do 
Sul. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Sapucaia do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.949/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Soares Indrusiak. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 10. OBJETO: Ofício n° 043/2022, do Conselho Tutelar de 
Barão do Triunfo, sobre Festa imprópria para menores em Cerro 
Grande do Sul.?. INVESTIGADO(S): Nilmar Rodrigues da Silva. 
LOCAL DO FATO: Cerro Grande do Sul. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00793.000.524/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santo Ângelo. OBJETO: acompanhar a execução e o 
andamento das obras de recuperação e readequação da rede 

elétrica do Colégio Estadual Modelo, do Município de Ijuí (RS). 
INVESTIGADO: Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: 
Município de Ijuí (RS). CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.935/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: Verificar 
o atendimento educacional especializado (AEE) aos alunos 
portadores de deficiência, ou com transtornos globais de 
desenvolvimento, a contratação profissionais para o atendimento 
educacional especializado (AEE), a implantação de salas de 
recursos multifuncionais (SRM), a adequação dos regimentos 
escolares e dos projetos-políticos pedagógicos (PPP) à normativa 
inclusiva, as instalações dos prédios escolares quanto à 
acessibilidade, nas escolas da rede pública municipal do Município 
de Santa Rosa.. INVESTIGADOS: Município de Santa Rosa e as 
Escolas da Rede Pública Municipal de Santa Rosa. LOCAL DO 
FATO: Santa Rosa (RS). CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01132.000.936/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de 
Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santo Ângelo. OBJETO: verificar 
o atendimento educacional especializado (AEE) aos alunos 
portadores de deficiência, ou com transtornos globais de 
desenvolvimento, a contratação de profissionais para o atendimento 
educacional especializado (AEE), a implantação de salas de 
recursos multifuncionais (SRM), a adequação dos regimentos 
escolares e dos projetos-políticos pedagógicos (PPP) à normativa 
inclusiva, as instalações dos prédios escolares quanto à 
acessibilidade, nas escolas da rede pública estadual situadas no 
território do Município de Santa Rosa, na área de atuação da 17ª 
Coordenadoria Regional de Educação (Santa Rosa). 
INVESTIGADOS: Estado do Rio Grande do Sul, 17ª Coordenadoria 
Regional de Educação e Escolas da Rede Pública Estadual 
Situadas no território do Município de Santa Rosa. LOCAL DO 
FATO: Santa Rosa (RS). CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01138.001.311/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Antônio Augusto Ramos de Moraes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Maria. OBJETO: E-mail encaminhado pelo 
Conselho Municipal de Educação de São Pedro do Sul, informando 
a atual situação da modalidade EJA no município, depois que a 
EEEF Profª Hilda Koetz encerrou as atividades. . INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01138.001.645/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Antônio Augusto Ramos de Moraes. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Maria. OBJETO: PA de acompanhamento das 
instituições escolares - EMEF São Carlos e EMEF Profª Erlinda 
Minoggio Vinadé. Cópia integral do PAp.01138.000.048/2021.. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Educação de Santa 



 

 
 

5 
 
 

Maria. LOCAL DO FATO: Santa Maria. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01138.001.749/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antônio Augusto 
Ramos de Moraes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: 
Verificação da EMEI Montanha Russa, que sofreu interdição prévia 
parcial pelo 4o BBM. INVESTIGADO(S): Município de Santa Maria. 
LOCAL DO FATO: Santa Maria. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01593.000.954/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 23. 
OBJETO: Acompanhar o cumprimento da Lei nº 13.935/19, em 
relação à prestação de serviços de psicologia e serviço social nas 
escolas municipais de Tramandaí. INVESTIGADO(S): Município de 
Tramandaí. LOCAL DO FATO: Tramandaí. CAO comunicado: CAO 
DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.707/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Della Méa 
Corrales. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 23. OBJETO: Denúncia enviada pela 
internet de que a E.M.E.F Manoel Prestes encontra-se em situação 
extremamente precária, colocando em risco alunos, funcionários e 
professores.. INVESTIGADO(S): Município de Xangri-Lá. LOCAL 
DO FATO: Xangri-Lá. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01411.005.823/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de 
Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Maria Augusta Menz. CLASSIFICAÇÃO:  9º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Investigar o déficit de recursos 
na Escola Técnica Estadual Parobé, localizada em Porto Alegre. 
INVESTIGADO(S): Escola Técnica Estadual Parobé. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01411.005.933/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de 
Porto Alegre - Proteção. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Maria Augusta Menz. CLASSIFICAÇÃO:  9º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça da Infância e da 
Juventude de Porto Alegre. OBJETO: Apurar informação divulgada 
por Leonel Radde, vereador de Porto Alegre, na rede social Twitter, 
de que "O Colégio João Paulo I, em Porto Alegre, instalou câmera e 
microfones na sala dos professores, vedou debates políticos, proibiu 
a instalação de um Grêmio Estudantil e agora está levando 
vereadores e políticos da extrema direita para palestrarem na 
escola". INVESTIGADO(S): Colégio João Paulo I. LOCAL DO 

FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de 
agosto de 2022. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 31/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00910.002.301/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tapes. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapes. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar 
a instalação e o funcionamento do Grupo de Apoio às Vítimas de 
Violência Doméstica nos municípios da Comarca de Tapes. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: comarca de 
Tapes. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00723.000.209/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alécio Silveira 
Nogueira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
cadastramento incorreto de pacientes SUS no GERINT pelo 
Município de Bento Gonçalves.. INVESTIGADO(S): MUNICÍPIO 
BENTO GONÇALVES PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
BG RS. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. CAO comunicado: 
CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00755.004.158/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Casarin Schütz. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Cruz Alta. OBJETO: Denúncia sobre possível exercício 
irregular da medicina praticado por Carla Dellepiane.. 
INVESTIGADO(S): Carla Dellepiane. LOCAL DO FATO: Cruz Alta. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00802.000.324/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Lajeado. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Sérgio da Fonseca 
Diefenbach. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Lajeado. OBJETO: Verificar o 
cumprimento das normas técnicas mínimas de acessibilidade da 
Rua Julio Francisco Born.? 
. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Lajeado - 
São Cristóvão. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 



 

 
 

6 
 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00825.002.876/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Pelotas. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Gerson. CLASSIFICAÇÃO:  5º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. OBJETO: 
Averiguar denúncia encaminhada ao MPF acerca de situações de 
risco dos servidores das unidades de saúde de Pelotas quanto à 
contaminação pela Covid-19.. INVESTIGADO(S): Prefeitura de 
pelotas. LOCAL DO FATO: Pelotas. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00910.002.301/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tapes. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Daniel Soares Indrusiak. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapes. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar 
a instalação e o funcionamento do Grupo de Apoio às Vítimas de 
Violência Doméstica nos municípios da Comarca de Tapes. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: comarca de 
Tapes. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01625.001.192/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa dos Direitos Humanos de Porto Alegre. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Odete Pinzetta. 
CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: verificar o 
funcionamento do Conselho Estadual de Promoção dos Direitos 
LGBT. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.448/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Verificar as condições de acessibilidade para ingresso no 
Condomínio Aquarius, localizado na Rua Múcio Teixeira, 1751, 
Porto Alegre.. INVESTIGADO(S): Condomínio Aquarius. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01625.002.910/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a regularidade dos alvarás de plano de 
prevenção contra incêndio das Comunidades Terapêuticas de Porto 
Alegre? 
. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01128.000.685/2022. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Investigar o 
cumprimento das Notificações da DGVS nº 33087 e nº 34455, bem 
como a ausência de Alvará de Saúde pela ILPI  Residencial 
Geriátrico Amor à Vida, Razão Social Amanda Cassales Vieira - 
ME., localizada na Rua São Miguel, nº 227, Bairro Aparício Borges, 
nesta Capital.. INVESTIGADO(S): ILPI Residencial Geriátrico Amor 

à Vida. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.844/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Odete Pinzetta. CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: 
Investigar irregularidades apontadas pelo Conselho Regional de 
Enfermagem, verificadas na ILPI Casa Lar Vovô Chaves Ltda. (Lar 
do Vovô Chaves). INVESTIGADO(S): ILPI Casa Lar Vovô Chaves 
Ltda. (Lar do Vovô Chaves). LOCAL DO FATO: Estrada João de 
Oliveira Remião, 3512 - Lomba do Pinheiro - Porto Alegre - RS. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01625.000.432/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauro Luís Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Possível falta de profissionais de dermatologia no 
Ambulatório de Dermatologia Sanitária - ADS.. INTERESSADO: 
SIMERS - Sindicato Médico do Rio Grande do Sul, 
INVESTIGADOS: Ambulatório de Dermatologia Sanitária; SES - 
Secretaria Estadual de Saúde - RS. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. 
Nº DO PROCEDIMENTO: 01413.000.549/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Fiscalizar de forma permanente as condições de 
atendimento e funcionamento da ILPI Andreza Mara Carvalho da 
Silva (Residencial Geriátrico Di Maria), localizada na Av. Gen. Emílio 
Lúcio Esteves, 241, Bairro Santa Maria Goretti, nesta Capital.. 
INVESTIGADO(S): Andreza Mara Carvalho da Silva (Residencial 
Geriátrico Di Maria). LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01140.000.908/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Uruguaiana. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Luis Negrão 
Duarte. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Uruguaiana. OBJETO: Apurar a possível 
ausência de médicos e/ou insuficiência de horário de atendimento 
médico nas unidades públicas de saúde (ESFs e UBSs), situadas 
nos bairros e no interior do Município de Uruguaiana.  . 
INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde de Uruguaiana, 
Município de Uruguaiana. LOCAL DO FATO: Uruguaiana. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 08 de 
agosto de 2022. 
GISELE MÜLLER MONTEIRO,  
Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 


		2022-08-10T12:14:54-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




